Requerimento Nº 1909/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, requerer que sejam

realizados estudos técnicos e financeiros para a

implantação de uma sala desenvolvida pela

Brinquedoteca de Itapevi, destinada ao acolhimento

de crianças, especialmente aquelas com Transtorno

do Espectro Autista (TEA), nos dias de consulta

médica, a ser instalada no CAPS II Ciranda.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, que sejam

realizados estudos técnicos e financeiros para a implantação de uma sala desenvolvida pela

Brinquedoteca de Itapevi, destinada ao acolhimento de crianças, especialmente aquelas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA), nos dias de consulta médica, a ser instalada no CAPS

II Ciranda.

.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Venho, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria requerer a possibilidade de
implantação de uma sala destinada ao acolhimento de crianças, inclusive aquelas com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), bem como mães atípicas, sob a responsabilidade da Brinquedoteca de Itapevi,
a ser instalada no CIS – Centro Integrado de Saúde, a fim de atendê-las nos dias de consulta médica.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
09

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

83
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
6:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
K

9-
51

U
4-

S
20

9-
0V

46

Tal medida objetiva proporcionar um ambiente adequado, seguro e humanizado, garantindo o
conforto e o bem-estar das crianças durante o período de espera pelas consultas, além de oferecer
suporte às mães atípicas, promovendo inclusão e atenção especializada.

Outrossim, solicito que sejam realizados estudos técnicos e financeiros que avaliem a viabilidade
da implantação do referido espaço, contemplando as necessidades específicas do público-alvo,
bem como os recursos materiais e humanos necessários para a sua plena funcionalidade.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e consideração, colocando-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador Thiago Moitinho

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
09

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

83
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
6:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
K

9-
51

U
4-

S
20

9-
0V

46

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8HK951U4S2090V46, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8HK9-51U4-S209-0V46

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
09

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

83
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
6:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
K

9-
51

U
4-

S
20

9-
0V

46

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8HK951U4S2090V46
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8HK951U4S2090V46
		2025-08-18T16:37:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura